UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Historie sociálních služeb
pro bezdomovce od roku 1990
v Praze**

Ondřej Vondruška

Katedra sociálně pedagogická
Vedoucí práce: PaedDr. Marie Vorlová
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor Pastorační a sociální práce

Praha 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Historie sociálních služeb pro bezdomovce od roku 1990 v Praze napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 30.11.2010

Ondřej Vondruška

Bibliografická citace

Historie sociálních služeb pro bezdomovce od roku 1990 v Praze : bakalářská práce / Ondřej Vondruška ; vedoucí práce: PaedDr. Marie Vorlová. -- Praha, 2010. -- 78 s

Anotace

Tato bakalářská práce si klade za cíl výzkumným šetřením zjistit, popsat a shrnout historii sociálních služeb pro bezdomovce od roku 1990 v Praze. Teoretická část se zabývá fenoménem bezdomovectví v historii a uvádí nás do problematiky bezdomovectví tak jak je vymezená v dostupné literatuře. Později se zabývá současným pojetím člověka bez domova a službami, které jsou mu nabízeny. Praktická část dává odpověď na otázku zrodu bezdomovectví po roce 1990 v Praze. Uvádím projekty a konkrétní organizace, jejich stručnou historii a služby které poskytují. V závěrečné práci vycházím jednak z literatury a za druhé z rozhovorů se sociálními pracovníky z jednotlivých organizací. V závěru jsou výsledky výzkumného šetření shrnuty a je podán ucelený obraz o historii bezdomovectví v Praze po roce 1990

Klíčová slova

Bezdomovec, bezdomovectví, osoba bez přístřeší, sociální služba, terénní programy, nízkoprahová denní centra, noclehárna, azylový dům, sociální rehabilitace

Summary

This work aims, through research investigation, identify, describe and summarize the history of social services for the homeless in Prague, since 1990. The theoretical part covers the historical phenomenon of homelessness and introduces us to the issue as it's defined in the available literature. Further, it characterises the current concept of a homeless person and describes services that are offered. The practical part of the work, gives us the answer about the beginning of homelessness in Prague since 1990. Furthermore are here listed specific projects and particular organisations with their brief history and services which they provide. The final part comes from, both, literature and interviews with social workers from various organizations. In conclusion are summarised results from the research and is given a comprehensive picture of the homelessness history in Prague after 1990.

Keywords

Homeless, homelessness, roofless, social service, outreach programs, daily low-threshold center, hostel, shelter, social rehabilitation

Poděkování

Děkuji PaedDr. Marii Vorlové za odborné vedení mé práce. A pánům Pavlu Pěnkavovi, Petru Homolkovi, Aleši Strnadovi a Stanislavu Fialovi za ochotu a trpělivost, který mi věnovali při rozhovorech, dále pak své rodině za poskytnutí opory.

Obsah

Úvod..... 6
1. Problematika bezdomovectví..... 7
1.1. Bezdomovec..... 7
1.2. Bezdomovectví..... 10
1.3. Typologie bezdomovectví..... 12
1.4. Příčiny vedoucí ke vzniku bezdomovectví..... 15
1.5. Sociální služby a formy pomoci..... 19
1.6. Konkrétní služby poskytované osobám bez přístřeší..... 26
2. Historie sociálních služeb pro bezdomovce..... 32
v Praze od roku 1990 32
2.1. Armáda spásy ČR..... 36
2.2. Arcidiecézní charita Praha azylový dům svaté Terezie 36
2.3. Naděje 37
2.4. Emauzy ČR 39
2.5. Ježek a Čížek..... 40
2.6. Nový prostor 40
2.7. Farní charita Praha 1 40
2.8. Misionářky lásky Matky Terezy 41
2.9. Centrum sociálních služeb Praha 41
2.10. Jednorázové aktivity zabývající se problematikou bezdomovectví 42
Závěr 45
Seznam literatury 46
Přílohy..... 50
Přepis rozhovoru s Pavlem Pěnkavou ze dne 25.5.2010..... 50
Přepis rozhovoru s Petrem Homolkou ze dne 27.5.2010..... 56
Přepis rozhovoru s Alešem Strnadem z dne 28.5.2010..... 62
Přepis rozhovoru se Stanislavem Fialou ze dne 31.5.2010..... 73

Úvod

Záměrem této práce je najít odpovědi na otázky ohledně vzniku a historického vývoje sociálních služeb pro bezdomovce v Praze. Uvědomuji, si, že je těžké označit konkrétní historické jevy či události, které vedly k bezdomovectví. Ovšem pro náš účel jsem jako milník stanovil rok 1990, kdy došlo ke společenským změnám, v jejichž souvislosti se problém bezdomovectví přeměnil ze skryté formy ve zjevnou a společnost musela začít řešit, jakým způsobem se s novým problémem vyrovnat. Ve skutečnosti je samozřejmě obtížné rozhodnout, do jaké míry je fenomén bezdomovectví v naší zemi ovlivněn událostmi v roce 1989. V rámci rozhovorů jsem se setkal s uváděním této historické okolnosti jako zlomové.

V teoretické části své práce se věnuji fenoménu bezdomovectví, tak jak byl chápán v českých dějinách, vymezuji základní pojmy a nastiňuji vývoj sociální pomoci v minulosti až do roku 1989.

Praktická část si pak klade za cíl osvětlit historii sociálních služeb pro bezdomovce od roku 1990 v Praze, tak jak je uvedeno v názvu celé práce. Činil jsem tak jednak rozborem dostupné literatury a pak rozhovory s pamětníky těchto služeb z různých organizací, které zde začaly v devadesátých letech minulého století působit.

Pro výše uvedené téma své závěrečné práce jsem se rozhodl v návaznosti na vlastní sedmiletou praxi v přímé práci s klienty sociálních služeb. Často si kladu otázky o minulosti i budoucnosti těchto lidí a možnostech účinné pomoci ze strany státu a nestátních organizací. To sice není záměrem této práce, ale ke zpracování koncepce pomoci lidem bez domova musíme přistupovat i se znalostí historie a úlohy člověka bez domova v ní.

1. Problematika bezdomovectví

1.1. Bezdomovec

Historický exkurz k pojmu bezdomovec

Dobová označení jako tulák či zemětulák, právní kategorizace jevu dle patentu z roku 1723, nazývá tulákem cizozemce putujícího po Čechách, domácího žebráka a cizozemského obchodníka bez pasu,¹ vagant či vagabund lze shrnout do poměrně abstraktního pojmu neusedlého člověka, člověka neuspořádaného života či bez pána, bez pevných vazeb k nějakému lokálnímu společenství,² toto je ovšem již označení raného novověku. Výrazem vagabund pak středověké a raně novověké vrchnosti označovaly osoby, jež kvůli neusedlosti stíhaly. Přitom identifikace osob mohla proběhnout pouze doložením farářova potvrzením o křtu a potvrzením o poddanosti od vrchnosti, jen ve výjimečných případech podal potvrzení představený obce jako jakýsi doklad domovského práva.

Současné vnímání člověka bezdomovce se posunulo jen zčásti, stále je jakýmsi mementem, připomínajícím odvrácenou stránku naší zajištěné existence, jako ztělesnění nejistoty. To je právě to, čeho se lidé báli vždy, a co podvědomě odmítají, znejistění vlastní existence. Dříve takový člověk svou existencí mimo rámec tradiční kultury jakoby otřásal původním hierarchickým uspořádáním, na němž byla založena tehdejší společnost. To znamená, že každý měl přesně určenou sociální roli a penzum povinností, které bylo jasně zvenčí dáno a které naplňoval. Dnes díky emancipaci, kterou lidstvo prodělalo zhruba před dvě stě lety, se jedná ne o obavu zhroucení či narušení tradičního uspořádání, ale o zhroucení vlastní individuální kultury člověka.

¹ Himl, Zrození Vagabunda, st. 82

² Himl, Zrození vagabunda, st. 16

Definice pojmu bezdomovec

V české legislativě se dlouhou dobu používal pojem bezdomovec ve smyslu osoby bez státní příslušnosti, kdy jedinec pozbyl státní občanství jednoho státu a zatím nenabyl jiného občanství. Původně byl tento pojem převzat z anglického ekvivalentu stateless, ve francouzštině se používá pojem sans-patrie a německému překladu odpovídá heimatlose, osoby bez státního občanství. Jedná se jen o částečný podíl všech bezdomovců. Tyto pojmy zahrnují jen bezdomovce uprchlíky. Daleko

[…]


Akční plán

„Pro potřeby Hlavního města Prahy vzniklo za poslední roky několik pracovních materiálů, koncepcí, studií, strategií, které měly za cíl řešit problematiku bezdomovectví. Většina těchto dokumentů se buď zabývala jen určitým úsekem této problematiky, či se stal dokument spíše jakýmsi teoretickým materiálem, který se většinou nikdy neuvedl do praxe. Většina těchto dokumentů také pozbyla aktuálnosti a již dostatečně neodpovídá a nereaguje na současný stav.“⁴³ Na tyto snahy navazuje Akční plán pro problematiku bezdomovectví volebního období 2006-2010, který nabízí konkrétní možná řešení např. jednotnou evidenci sociálně slabých osob, mobilní ambulance lékařské péče, Job místo, úklidový tým, specializovaný sociálně-prevenční tým, specializovaný tým městské policie, centrum integrované pomoci bezdomovcům, změny v systému financování poskytovatelů sociálních služeb, organizace prevence vystěhování.

Úskalím tohoto předloženého dokumentu bylo vynucování si spoluúčasti lidí bez přístřeší represivní silou a i celkově šel dokument proti trendu poskytování sociálních služeb neziskovými organizacemi. Naštěstí se tento akční plán nikdy neuskutečnil z důvodu vysoké finanční náročnosti.

V srpnu 2010 před volbami byl schválen nový akční plán. Ovšem osud tohoto dokumentu není jistý v návaznosti na povolební vývoj na magistrátu.

⁴²iHNed.cz, on line, 10.11.2010, dostupné na http://domaci.ihned.cz/c4-10112060-23275895-002000_d-v-cesku-zije-az-30-000-bezdomovcu

⁴³ Akční plán řešení problematiky bezdomovectví, st. 3

Další významné aktivity

Jak uvádí Pavel Pěnkava: „Aktivitou, která mi připadala, že má nějaký význam, byl screeningový program na tuberkulózu. S ním přišla Národní rada boje proti tuberkulóze, která sídlí v areálu nemocnice Na Bulovce. Lidé sem mohli chodit a my je posílali na rentgeny. Jeden čas jezdil screeningový autobus, který poskytli vojáci, zajížděl před Armádu spásy a před Nadějí, to bylo v roce 2003.“⁴⁴

Pražské organizace spolu provozovaly zimní noclehárny na Krejčárku v tovární hale, kde personál zajistila především Naděje. Dále zimní noclehárnu ve Francouzské ulici. Na tyto služby navázalo stanové městečko na Letné, na kterém se podílely všechny organizace a ještě další subjekty – Armáda ČR, Červený kříž, vše pod vedením magistrátu. Tato aktivita byla reakcí na tuhou zimu v roce 2006. Dalším společným počinem byl Mezinárodní den proti chudobě na Náměstí míru, happening o bezdomovcích a s bezdomovci pro veřejnost..

⁴⁴ Zdroj : rozhovor s Pavlem Pěnkavou ze dne 25.5.2010

Závěr

Sociální služby pro osoby bez přístřeší vznikaly z dobré vůle pomoci těmto lidem. Vedla k tomu snaha jednotlivců, vize lidí, kteří se snažili uspořádat pravidla ve změněných politických a ekonomických poměrech, i tlak samotných bezdomovců ve snaze naplnit životní potřeby. První službou byla materiální pomoc. Poskytnutí jídla, hygienických prostředků, ošacení. Na ní ale navazovala i pomoc duchovní, spojená s touhou s druhým člověkem sdílet společné hodnoty a životní postoje, ať už je to člověk v momentální tíživé situaci. Společenský, politický a ekonomický vývoj způsobil narůstání počtu lidí, kteří potřebovali pomoc s naplněním svých základních potřeb, a tito lidé měli jeden společný problém: neměli místo, kde by běžně tyto potřeby uplatňovali - domov. Ze snah jednotlivců vznikla organizovaná sdružení, která měla zájem těmto lidem pomoci. Začala vznikat první střediska určená pro osoby bez přístřeší. První denní centra a noclehárny. Zprvu fungovaly na principech bezplatné individuální pomoci, kterou poskytovali počáteční nadšenci a dobrovolníci. Tento systém byl z důvodu převažující poptávky nad nabídkou a rozrůstání sítě služeb dále neudržitelný. Souběžně vznikaly první odborné práce zabývající se vymezením, rozdělením a pojmenováním jednotlivých jevů, se kterými se setkávali sociální pracovníci v praxi. Bylo zapotřebí zajistit údaje o skutečném počtu lidí bez domova, důvod, proč se dostali na ulici a potřeby, které by chtěli naplnit. Z toho vyplývá, že bylo také nutné zpracovat koncepci pomoci, určitý způsob, jak by se mohla jejich situace zlepšit. Služby se začaly rozčleňovat na jednotlivé typy podle toho, co mohou nabídnout za pomoc a jakým způsobem. Také instituce, které poskytovaly prostředky na chod těchto služeb, potřebovaly mít jistotu, že jsou vynakládány ve prospěch celé společnosti. Toto období završil počátek platnosti zákona o sociálních službách v roce 2006, který jasně stanovil, za jakých podmínek a kdo může sociální služby poskytovat. Zcela přesně však nedefinuje, komu jsou tyto služby určeny.

V průběhu výzkumu jsem zjistil nejen informace, které byly zásadní pro napsání této práce, ale i další, které mohu využít pro vytvoření si uceleného obrazu o poskytování sociálních služeb v Česku, charakteru lidí bez domova a i profilu sociálních pracovníků, kteří jim pomáhají. V přílohách pak přikládám upravené přepisy rozhovorů s jednotlivými pracovníky, ve kterých lze tyto informace dohledat.
