Historie sociálních služeb pro bezdomovce od roku 1990 v Praze **Ondřej Vondruška**

Při volbě tématu bakalářské práce vycházel autor z vlastních praktických zkušeností a zaměřil se na problematiku sociálních služeb pro lidi bez domova v Praze. Za cíl si stanovil osvětlit jejich historii od roku 1990.

V teoretické části práce autor nejprve uvedl různá vysvětlení a pojetí pojmu bezdomovec a bezdomovectví. Stručně shrnul příčiny vedoucí ke vzniku bezdomovectví a jeho typy. V popisu sociálních služeb a forem pomoci vybral některé významné historické souvislosti a dále vychází ze Zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a Zákona č. 111/2006 Sb. o pomoci v hmotné nouzi. Konkretizaci sociálních služeb pro osoby bez přístřeší autor spojil s příklady dobré praxe. Jedná se o podrobný ale obecný popis situací, na které služby reagují a podrobný popis jejich činností. Příklad dobré praxe, by dle mého názoru, měl být spojen s konkrétním poskytovatelem sociální služby a také lokalitou.

V praktické části práce autor si vytyčil dílčí cíle - zjistit důvody vzniku bezdomovectví po roce 1989, získat přehled v tom, které organizace poskytují sociální služby a které projekty se problematikou lidí bez přístřeší v Praze zabývají. Pro zjišťování potřebných údajů autor zvolil metodu rozhovoru, oslovil zkušené pracovníky významných organizací, které zná díky své praxi. Podle jakého klíče určoval významné organizace blíže nevysvětlil, u oslovených pracovníků, se zřejmě jednalo o délku jejich praxe a tedy o to, co si ze sledovaného období pamatují. Autor se snažil zachytit a vysvětlit proč je počátek 90 let tak důležitým a zlomovým obdobím pro problematiku bezdomovectví. Vycházel jenom z rozhovorů se zainteresovanými pamětníky, nepracoval s jinými dokumenty, výsledek je proto poněkud neuspořádaný a povrchní. K celkové přehlednosti praktické části by prospěla důslednější a promyšlenější struktura, zejména přehled oslovených organizací a odůvodnění jejich volby. Jednotlivé organizace a popisy jejich činností autor řadí volně v textu, nedůsledně zachází s jejich názvy (např. Charita str. 36, Naděje str. 37.) a údaje, které uvádí jsou mnohdy nepřesné. (např. u Centra sociálních služeb Praha vůbec není uveden zřizovatel. Autor se zaměřil na činnost vybraných nestátních neziskových organizací. V souvislosti s řešenou problematikou vůbec nezmínil význam, postavení a zapojení Městských částí HMP a Magistrátu HMP.

Stanovený cíl bakalářské práce, osvětlit historii sociálních služeb pro bezdomovce od roku 1990 v Praze, se autorovi podařilo naplnit pouze částečně. Jedná se spíše o sondu do problematiky z pohledu několika zkušených pracovníků, o nepřesné a nedůsledně zpracované informace o některých organizacích, které sociální služby lidem bez domova zajišťují. Domnívám se, že autor připravil podklady pro částečné zmapování zvoleného tématu. Očekávám, že v rámci obhajoby navrhne témata, zdroje a způsoby, jak mapu historie sociálních služeb pro lidi bez domova v Hlavním městě Praha doplnit.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D - uspokojivě.

PaedDr. Marie Vorlová